涪住建发〔2021〕35号
重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会

关于印发涪陵区建筑起重机械使用登记证

办理指南的通知

各建筑施工企业，在建工程项目部，有关单位：

为持续优化营商环境，切实推进区建筑业“放管服”工作，进一步方便办事群众，按照市安管总站《关于印发重庆市建筑起重机械使用登记证办理指南的通知》（渝建安发〔2020〕52号）工作要求，我委将从“渝快办”上对房屋建筑和市政基础设施工程建筑起重机械使用登记证进行办理实施，现将《涪陵区建筑起重机械使用登记证办理指南》印发给你们，自发文之日起执行。

重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会

2021年1月28日

涪陵区建筑起重机械使用登记证办理指南

一、适用范围
涪陵区范围内已办理施工许可证（或技术服务手续）的房屋建筑和市政基础设施工程在建项目，建筑起重机械使用单位办理《重庆市建筑起重机械使用登记证》事项。

二、审批依据
（一）《中华人民共和国特种设备安全法》

（二）《特种设备安全监察条例》（国务院令第549号）

（三）《建筑起重机械安全监督管理规定》（建设部令第166号）

（四）市安管总站《关于印发重庆市建筑起重机械使用登记证办理指南的通知》（渝建安发〔2020〕52号）

三、办理机构

重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会

   四、申报条件
（一）项目已经取得工程建设手续；

（二）建筑起重机械已在县级及以上住房城乡建设主管部门办理备案登记、安装告知和使用检测手续；

（三）建筑施工项目参建各方对建筑起重机械开展了使用前联合验收，具备安全使用条件；

（四）满足建筑施工项目现场建筑起重机械安全使用的其他条件。

五、申报资料

（一）建筑起重机械使用登记申报表；

（二）建筑起重机械安装告知表；

（三）建筑起重机械监督检验合格报告；

（四）建筑起重机械安装验收资料；

（五）特种作业人员名单及资格证；

（六）建筑起重机械安全管理制度；

（七）建筑起重机械地基基础资料；

（八）其他资料（1.施工单位、监理单位审批的起重机械应急救援预案；2.维修保养企业资质证书、维修保养合同和维保人员资格证书等）。

六、办理流程

（一）申请与受理：申请人网上提交申请，对申请材料符合规定的同意受理，不符合规定的予以退回；

（二）审查与决定：对申请资料进行审查，审查合格的经决定准予登记，不合格的予以退回；

（三）办结与颁证：申请事项审查合格的准予登记，制作《重庆市建筑起重机械使用登记证》，现场领取或邮寄送达。

七、申报办理步骤

（一）申报：企业在“渝快办”注册账号与登录（网址：http://zwfw.cq.gov.cn/），搜索“建筑起重机械使用登记”，进入“在线办理”；搜索选择涪陵区建设行政主管部门，进入建筑起重机械使用登记申请页面，真实准确填报“设备信息”、“工程信息”、“检测信息”、“特种作业人员”等信息，上传原件扫描的“附件信息”，在“备注说明”中填报需备注说明信息，提交申报。系统页面和办理人手机会同步收到申报成功提示，并告知申报编号。

（二）办理：使用登记申报后，办理机构在规定工作时限内进行审核审批，如果申报资料符合申报条件，办理机构网上完成审核审批通过操作，线下打印《重庆市建筑起重机械使用登记证》并盖章；如果申报资料需要完善修改，办理机构网上反馈明确意见并退回申报材料，申报企业修改完善后按前述流程重新申报，直至完成办理。

八、办结时限

1个工作日。

九、结果送达

涪陵区建设工程施工安全服务站现场领取或邮寄送达。

十、办事地址、办理时间及咨询途径

（一）办事地址：涪陵区太极大道15号5号楼4层涪陵区建设工程施工安全服务站417室。

（二）工作时间：周一至周五上午9:00-12:00；下午14:00-17:30（法定节假日除外）。

（三）咨询途径

电话咨询：023- 72372579

现场咨询：涪陵区太极大道15号5号楼4层涪陵区建设工程施工安全服务站。

重庆市涪陵区住房和城乡建设委员会办公室      2021年1月28日印发
- 1 -
- 1 -